
1 
 

 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL  IAŞI           
MUNICIPIUL  PAŞCANI           
PRIMAR 
 
       
 

 

DISPOZIŢIA  Nr. 113 

din data de 20.02.2026 

 
 

 
 
Primarul  Municipiului Pașcani, județul Iași; 

Având în vedere dispozițiile art. 133 alin. (1) și art. 134 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

Având în vedere dispozițiile art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

  

  

 

D I S P U N E: 

 

 

Articol unic: Se convoacă Consiliul Local al Municipiului Pașcani, în ședința  ordinară, în data de 

27.02.2026, ora 10:00, în sala de ședințe a Consiliului Local al Municipiului Pașcani, cu proiectul ordinii 

de zi prezentat în anexa nr.1, parte integrantă din prezenta dispoziție. 

 
 

 
 
 
 

        PRIMAR,                      CONTRASEMNEAZĂ  PENTRU LEGALITATE 
   MARIUS-NICOLAE PINTILIE            SECRETAR GENERAL AL MUNICIPIULUI, 
                                                                                              IRINA JITARU 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



2 
 

             ANEXA NR. 1 la Dispoziția Primarului nr.  113/20.02.2026 
 

 

PROIECTUL ORDINII DE ZI A ȘEDINȚEI ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL AL 

MUNICIPIULUI PAȘCANI DIN DATA 27.02.2026 

 

 

1. Analiza activităților desfășurate în anul 2025 la nivelul Serviciului Public Comunitar Local de 

Evidență a Persoanelor Pașcani  

Raportor șef serviciu, Moisii – Comoniță Marinela 

 

2. Raport de activitate Direcția de Asistență Socială pentru anul 2025  

Raportor șef serviciu, Hariga Adrian 

 

3. Proiect de hotărâre privind acordarea de tichete sociale beneficiarilor de venit minim de 

incluziune din Municipiul Pașcani în anul 2026 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: consilier local, Macovei Vlad Andrei 

 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Actului adițional nr. 2 la Actul constitutiv al S.C. CLP 

ECOSERV S.R.L, atestat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Pașcani nr. 42 din data de 

02.03.2020 și actualizarea prin Hotărârea Consiliului local al Municipiului Pașcani nr. 14 din data 

de 05.02.2026 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

5. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Pașcani nr. 235 din data de 18.12.2025 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

6. Proiect de hotărâre privind însușirea în proprietatea publică a Municipiului Pașcani a clădirii 

și instalațiilor aferente obiectivului de investiții „Construire bazin de înot didactic, municipiul 

Pașcani, str. Stadionului, nr. 2, județul Iași” 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

7. Proiect de hotărâre privind alipirea bunurilor imobile teren în suprafață de 1.988 mp, nr. 

cadastral 65033, teren în suprafață de 2.851mp, nr. cadastral 65034, și teren în suprafață de 943mp, 

nr. cadastral 63035, proprietate publică a Municipiului Pașcani, situate în Municipiul Pașcani, str. 

Sportului, nr. 11, județul Iași 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

8. Proiect de hotărâre privind modificarea şi completarea articolului 7 al Hotărârii Consiliului 

Local al Municipiului Pașcani nr. 133 din data de 20.06.2022 privind aprobarea depunerii proiectului 

„Actualizare Plan Urbanistic General la nivelul Municipiul Pașcani” în cadrul PNRR/ Componenta 

C10 – Fondul Local și a cheltuielilor aferente acestui proiect, modificat și completat prin Hotărârea 

Consiliului Local al municipiului Pașcani nr. 96 din 30.05.2025 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 



3 
 

 

 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei și a statului de funcții ale Spitalului 

Municipal de Urgență Pașcani 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea asocierii Unității Administrativ Teritoriale Municipiul 

Pașcani, prin Consiliul Local al Municipiului Pașcani, cu Unitatea Administrativ Teritorială Comuna 

Stolniceni Prăjescu, prin Consiliul Local al Comunei Stolniceni Prăjescu, în Vederea Constituirii 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară (ADI) „Transport Mitropolitan Pașcani” 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

 

SECRETAR GENERAL AL MUNICIPIULUI PAȘCANI, 

IRINA JITARU 


